СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института наук о Земле СПбГУ

с заведующими Кафедрами и руководителями образовательных программ

01.02.2024 г.    № 43/1-02-2

Председательствующий – К.В.Чистяков, директор Института наук о Земле СПбГУ.

Секретарь – Е.П.Савинская, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности
руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат
СПбГУ.

Присутствовали: 33 человека (список в приложении).

Повестка дня:

1. О дополнительных квалификациях выпускников бакалавриата основных
образовательных программ.

2. О предварительной экспертизе диссертаций.

1. О дополнительных квалификациях выпускников бакалавриата

основных образовательных программ
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков, заведующие кафедрами

Директор Института наук о Земле (далее - ИНЗ) СПбГУ К.В.Чистяков
поприветствовал собравшихся и поздравил коллег с десятилетием Института, который
был образован 01.02.2014 года. Также К.В.Чистяков напомнил, что в 2025 году будет
отмечаться 100-летие образования географического факультета СПбГУ.

К.В.Чистяков сказал, что вопрос о дополнительных квалификациях выпускников
бакалавриата основных образовательных программ (далее - ООП) с учетом разъяснений
Министерства высшего образования и науки обсуждался ранее.

К.В.Чистяков выразил признательность руководителю программы бакалавриата
«География» Л.А.Панкратовой, за разработку дополнительной квалификации «Учитель
географии», благодаря которой выпускники, поступающие на программу, с 2024 года
будут получать отдельный сертификат, который даёт возможность преподавания
предмета география в школе. Также К.В.Чистяков выразил признательность
руководителю образовательной программы Я.С.Тестиной, которая проделала
аналогичную работу по ООП «Сервис и Туризм», разработав дополнительную
квалификацию «Руководитель гостиничного комплекса и иных средств размещения»,
реализуемую для двух ООП: «Туризм» и «Организация туристской деятельности с
углубленным изучением китайского языка».

Двойные квалификации должны быть реализованы на всех ООП и будут влиять
на их продвижение.

В ближайшее время появятся соответствующие распоряжения и поручения по
выбору дополнительных квалификаций по всем ООП, реализуемым в СПбГУ.

К.В.Чистяков представил для ознакомления и анализа сводную таблицу от
проректора по учебно-методической работе М.А.Соловьевой с профессиональными

стандартами и дополнительными квалификациями, которые могут быть присуждены
студентам СПбГУ.

Зная контекст основных образовательных программ, по каждой из них должно
быть предложение по дополнительной квалификации. На документальном уровне их
будут внедрять с 2025 года.

Присутствующие обсудили вопросы, касающиеся возможности внедрения
образовательных программ с дополнительной профессиональной квалификацией на
ООП, реализуемых в ИНЗ СПбГУ.

Т.А.Алиев сказал, что дополнительная программа, дающая сертификат о
повышении квалификации, должна быть вписана в действующий учебный план
бакалавриата или магистратуры, итоговая аттестация по дополнительной программе
будет встроена в итоговую аттестацию по основной программе.

А.В.Шепелева сказала, что дополнительные квалификации условно можно
разделить на 2 части: 1 - «Учитель и педагог», 2 – «все остальные». Если дополнительная
квалификация начинается со слов «Учитель и педагог» в учебный план требуется
вносить дисциплины, рекомендованные педагогами и психологами. 2 группе
значительные изменения учебного плана не потребуются. Нужно лишь
проанализировать, какими дисциплинами учебного плана можно закрыть необходимые
компетенции и автоматом перенести в программу дополнительного образования
переподготовки. Сложность только в анализе учебного плана с точки зрения будущих
формируемых компетенций.

К.В.Чистяков попросил продумать вопрос о дополнительных квалификациях по
ООП бакалавриата и быть готовыми максимально оперативно давать отчёты к новым
поручениям в СЭД «Дело» по данному вопросу.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О предварительной экспертизе диссертаций

__________________________________________________________________________________
К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сказал, что в СПбГУ ведется большая работа по пересмотру итогов

использования системы защиты диссертаций и присуждению ученых степеней.
Результаты пересмотра положительны. Опыт СПбГУ показывает высокий уровень
подготовки защищаемых диссертаций. С августа 2023 года снова обязательна процедура
предзащиты диссертаций.

Меняются требования к экспертным заключениям, экспертные заключения
кафедр по результатам предзащиты должны содержать не только формальные, но и
содержательные результаты, полученные в ходе диссертационного исследования.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий                                                                                           К.В.Чистяков

Секретарь                                                                                                                 Е.П.Савинская

Приложение к протоколу
43/1-02-2 от 01.02.2024

Список присутствовавших на совещании у директора

Института наук о Земле СПбГУ 01.02.2024

1.
Доцент кафедры землеустройства и кадастров,
председатель учебно-методической комиссии по УГСН
21.00.00

Т.А.Алиев

2.  Доцент кафедры геоэкологии И.Ю.Арестова
3.  Доцент кафедры геоэкологии Н.Г.Бобылев

4.  Заведующий кафедрой минералогии, и.о. заведующего
кафедрой петрографии А.И.Брусницын

5.  Заведующий кафедрой гидрогеологии и инженерной
геологии С.Б.Бурлуцкий

6.  Профессор кафедры физической географии и
ландшафтного планирования Д.А.Ганюшкин

7.
Доцент кафедры кристаллографии, председатель
научной комиссии в области наук о Земле и смежных
экологических наук

В.В.Гуржий

8.  Доцент кафедры биогеографии и охраны природы А.А.Егоров

9.  Доцент кафедры геоэкологии, председатель УМК по
УГСН 05.00.00 Науки о Земле Е.Ю.Елсукова

10.  Заведующая кафедрой региональной геологии В.Б.Ершова

11.  Заведующий кафедрой экономической и социальной
географии Д.В.Житин

12.  Заведующий кафедрой океанологии Е.А.Захарчук
13.  Заведующий кафедрой кристаллографии А.А.Золотарёв
14.  Старший преподаватель кафедры осадочной геологии Г.Н.Киселёв
15.  Заведующий кафедрой геоморфологии В.Ю.Кузнецов
16.  Доцент кафедры геоэкологии С.Ю.Кукушкин

17.  Заведующий кафедрой региональной политики и
политической географии С.С.Лачининский

18.  Профессор кафедры землеустройства и кадастров С.Н.Максимов
19.  Доцент кафедры геохимии С.В.Малышев

20.  Заведующий кафедрой климатологии и мониторинга
окружающей среды А.А.Павловский

21.  Заведующий кафедрой картографии и геоинформатики Е.А.Паниди
22.  Доцент кафедры минералогии Е.Н.Перова
23.  Доцент кафедры геофизики В.В.Половков
24.  Доцент кафедры гидрологии суши С.В.Попов

25.  Доцент с возложенными обязанностями заведующей
кафедрой гидрологии суши Г.В.Пряхина

26.  Доцент кафедры геоморфологии Л.А.Савельева

27.  Заведующий кафедрой страноведения и
международного туризма Я.С.Тестина

28.  Заведующий кафедрой геофизики К.В.Титов
29.  Доцент кафедры картографии и геоинформатики С.В.Тюрин
30.  Заведующая кафедрой геохимии М.В.Чарыкова

31.  Профессор кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых Г.А.Черкашев

32.  Профессор кафедры почвоведения и экологии почв С.Н.Чуков

33.
И.о. заведующего кафедрой землеустройства и
кадастров, председатель УМК по УГСН 43.00.00
Сервис и туризм

А.В.Шепелева